reis circumfideri. Hac tu non propter audaciam dicis tam impudenter, sed quia tantarum rerum repugnantiam non videas: nihil profecto sapis. Quid est enim dementius, quam, cum ipse contra rempub. perniciofa arma coperis, objicere alteri salutaria?

20 * At etiam quodam loco faceris esse voluisti. Quam id [dij boni] non decebat? in quo est tua culpa nonnulla, aliquid enim salis ab uxore minima trahere potuisti. CEDANT ARMA TOGÆ. Quid? tum nonne cesserunt? At postea tuis armis cessit toga. Quæramus igitur, utrum melius fuerit: libertati pop. R. foelatorum arma, an libertatem nostram armis tuis cedere. Nec verò tibi de versibus respondebo: tantum dicam breviter: neque illos, neque ullas te omnino literas nosse: me nec reip. nec amicis unquam defuisse. Et atheni omnigenere monumentorum meorum perfeciss, operis subcisivis, ut mea vigilia, meaque lirera Et juventuti militatis, Et nomini R. laudis aliquid afferrent. Sed hæc non hujus temporis; ad

21 majora veniamus. * P. Clodium meo consilio interfecitum esse dixisti. Quidnam homines putarent, si tuum occisus esset. cum tu illum in foro, spectante pop. R. gladio stricto interfecisset, negotiumque transigisset, nisi ille se sub scalas tabernæ librariæ coniecisset? Sed quid? ego favisse me tibi fateor suavisse ne tu quidem dicis. At Miloni ne favere quidem potui, prius n. rem tranlegit, quam quisquam tuum suspicaretur cum facturum esse. At ego suasi: scilicet is animus erat Milonis, ut prodesse reip. sine suafore non posset. At letatus sum; quid? ergo in tanta letitia cuncta civitatis me unum tristem esse oportebat.

22 * Quamquam de morte P. Clodii fuit questio non satis

satis prudenter illa quidem constituta. Quid enim
 attinebat novâ lege queri de eo, qui hominem occi-
 disse, cum esset legibus questio constituta? quasi-
 tum est tamen. Quod ergo cum res agebatur, ne-
 mo in me dixit, id tot annis post tu es invenius, quò
 diceres? * Quod verò dicere ausus es, id quo mul- 23
 tis verbis, opera mea Pompejuno à Caesaris amicitia
 esse disjunctum, ob eâque causam mea culpâ civi-
 tis bellum esse natum, in eo non tu quidem rotâre,
 sed quod maximum est, temporibus errasti. Ego
 M. Bibulo, præstantissimo cive, consule, nihil præ-
 termisi, quantum facere, enitiquè potui, quin Pom-
 pejum à Caesaris conjunctione avocarem, in quo
 Caesar fuit felicior: ipse enim Pompejum à mea fa-
 miliaritate disjuxit. Postea verò quàm se totum
 Pompejus Cesari tradidit: quid ego illum ab eo di-
 strahere conarer? stulti erat sperare: suadere, im-
 pudens. * Duo tamen tempora inciderunt, qui- 24
 bus aliquid contra Casarem Pompejo suaserim, ea
 velim reprehendas, si potes: unum, ne quinquennii
 imperium Cesari prorogaretur: alterum, ne pace-
 retur fieri, ut absentis ejus ratio haberetur, quorum
 se utrumvis persuasissimè: in has miseras nunquam
 incidissim. Atque idem cum jam omnes opes, &
 suas, & populi Rom. Pompejus ad Casarem detu-
 lisset, seròque eadem sentire cœpisset, quæ ego antè
 multò prævideram; inferrique patria bellum ne-
 farum viderem; pacis, concordie, compositionis
 auctor esse non destiti: meâque iâ vox est nota
 multis, Utinam C. Pompei, cum C. Casare so-
 cietatem aut nunquam coissis, aut nunquam dire-
 missis: fuit alterum gravitatis, alterum prædeni-
 tia,